Договор №_______

об оказании платных образовательных услуг

по образовательной программе среднего профессионального образования

«Сестринское дело» на базе основного общего образования

г. Бугульма                                                                                                «____»_____________ 2025 г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

«Бугульминский медицинский колледж имени А.П. Вязьмина» (далее – «Колледж»),

осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии, выданной

Министерством образования и науки Республики Татарстан от 08.04.2021 г. № Л035-01272-

16/00254679 и  Свидетельства о государственной аккредитации №4567, выданного Министерством

образования и науки Республики Татарстан 25.05.2021 г., в лице директора Даниловой Марины

Викторовны, действующей на основании Устава, зарегистрированного в Министерстве

здравоохранения РТ 18.03.2024 г. № 621, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной

стороны, и

_____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны»

заключили  настоящий Договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется

оплатить обучение по образовательной программе: основная профессиональная

образовательная программа по специальности 34.02.01 Сестринское дело, квалификация –

медицинская сестра/медицинский брат, очная форма обучения, уровень подготовки –

базовый в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с

учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Колледжа.

1.2. Срок   освоения   образовательной  программы  на момент  подписания  договора составляет

2 (два) года 10 (десять) месяцев.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения

государственной итоговой аттестации ему выдается документ об образовании и о квалификации

(диплома о среднем профессиональном образовании).

1.4. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой

аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть

образовательной программы и (или) отчисленному из Колледжа, выдается справка об обучении

или о периоде обучения.

2. Права Исполнителя и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Колледжа, настоящим Договором и локальными нормативными актами Колледжа.

2.1.3. Направлять информацию об осуществлении образовательной деятельности, о наличии

задолженности по оплате, а также запросы о предоставлении объяснений по факту нарушения

условий настоящего Договора по электронной почте (e-mail) или по номеру телефона в виде смс-

сообщения Обучающемуся, указанным в настоящем Договоре. При надлежащей отправке

уведомления указанным способом такие отправки принимаются сторонами как надлежащий

способ уведомления Обучающегося.

2.2. Обучающийся вправе:

2.2.1 Обучающемуся предоставляются права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных, спортивных и иных мероприятиях, организованных

Исполнителем.

2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

3.    Обязанности Исполнителя и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, Уставом и иными локальными нормативными актами Колледжа условия приема, в

качестве Студента.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 N 2300-1 и Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 N 273-ФЗ.

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1

настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным

государственным образовательным стандартом по специальности или образовательным

стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, а также расписанием занятий и

другими локальными нормативными актами, утвержденными Колледжем.

3.1.4.  Обеспечить Обучающемуся условия для освоения выбранной образовательной программы.

3.1.5. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.

3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.7. Уведомить Заказчика, Обучающегося о неполной комплектации учебной группы по

специальности.

3.2. Обучающийся обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, которые определены настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. В случае отчисления Обучающегося по собственному желанию или по инициативе

Исполнителя Обучающийся обязан компенсировать фактические затраты на подготовку по

избранному Обучающемуся направлению или специальности на дату выхода приказа об

отчислении.

3.2.3. В случае изменения адреса, места жительства, паспортных данных или смене фамилии,

имени, отчества в течение 10 (Десяти) рабочих дней уведомить Исполнителя об этих изменениях,

посредством вручения письменного уведомления на имя директора Колледжа. В отсутствие

надлежащим образом врученного уведомления, риск наступления неблагоприятных последствий

возлагается на Обучающегося.

3.2.4. Заключать дополнительное соглашение об увеличении стоимости образовательных услуг в

соответствии с приказом Министерства здравоохранения РТ и (или) постановлением Кабинета

Министров РТ на очередной учебный год до начала оплачиваемого учебного года, посредством

обращения к администрации Колледжа.

3.2.5. Посещать учебные занятия согласно расписанию. Непосещение Обучающимся занятий в

течение семестра не является односторонним отказом от исполнения Договора.

3.2.6. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на учебных занятиях, экзаменах и зачетах в

срок не позднее 2 (Двух) календарных дней с момента наступления таких обстоятельств.

3.2.7. Выполнять задания по подготовке к учебным занятиям, даваемые педагогическими

работниками Колледжа, контрольные задания и курсовые работы, предусмотренные учебным

планом соответствующей специальности (направления).

3.2.8. Своевременно, в соответствии с принятым регламентом Колледжа, сдавать

предусмотренные рабочим учебным планом (индивидуальным учебным планом) экзамены и

зачеты.

3.2.9. Соблюдать требования Устава, правил внутреннего распорядка и иных локальных

нормативных актов Колледжа, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в том

числе проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-

вспомогательному и иному персоналу Колледжа, а также другим обучающимся.

3.2.10.  Бережно относиться к имуществу Колледжа.

3.2.11. Не предоставлять третьим лицам доступ к электронно-методическим материалам,

полученным в ходе обучения.

3.2.12. Получать почтовую корреспонденцию по адресу, указанному в Договоре, а также письма,

поступающие по электронной почте, по адресу, указанному в Договоре.

3.2.13. В случае отчисления по собственному желанию уведомить Исполнителя в письменном виде

за 10 (Десять) рабочих дней, в противном случае возместить Исполнителю фактические расходы

на момент отчисления.

4. Оплата услуг

4.1. Стоимость образовательных услуг    за весь   период обучения Обучающегося

составляет 304887,00 (Триста четыре тысячи  восемьсот восемьдесят семь) рублей 00 копеек.

НДС не облагается (пп.14 п.2 ст. 149 Налогового кодекса РФ).

4.2. Стоимость услуги за обучение в текущем учебном году составляет

101629,00 (сто одна тысяча шестьсот двадцать девять ) рублей 00 копеек. НДС не облагается

(пп.14 п.2 ст. 149 Налогового кодекса РФ).

4.3. При поступлении в Колледж Обучающийся в период времени до «25» августа текущего года

оплачивает Колледжу денежные средства за образовательные услуги в размере 25% (Двадцать

пять процентов), что составляет 25407,25 (двадцать пять тысяч четыреста семь) рублей

25 копеек. Оплата считается произведенной в случае зачисления денежных средств на расчетный

счет Исполнителя. В случае не поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя до

«01» сентября текущего года настоящий Договор считается автоматически расторгнутым.

4.4. Оставшуюся часть Обучающийся обязуется производить ежемесячно равными частями до 15

числа оплачиваемого месяца в безналичном порядке. При этом до 20 декабря Обучающемуся

необходимо внести 50% (Пятьдесят процентов) от общей стоимости обучения, а оставшиеся 50%

(Пятьдесят процентов) до 01 июня следующего года.

4.5. Настоящий Договор предусматривает возможность оплаты обучения средствами

материнского (семейного) капитала.

4.6. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора

допускается в соответствии с приказами Министерства здравоохранения Республики Татарстан и

постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан.

4.7. В случае неисполнения обязательств по оплате стоимости образовательных услуг по частям, в

предусмотренные положениями пунктом 4.4 Договора, Исполнитель вправе потребовать оплаты

образовательных услуг за текущий учебный год в полном объеме.

4.8. Стороны пришли к соглашению о том, что временный перевод Обучающегося на обучение с

применением технологий дистанционного обучения в период срока действия ограничений на

ведение образовательной деятельности в очной форме, вводимых уполномоченными органами

Российской Федерации, не является основанием для изменения условий настоящего Договора в

части оплаты стоимости образовательных услуг.

5. Порядок изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

5.3.1.По инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность, путем направления в адрес Исполнителя соответствующего

заявления.

5.3.2. По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем внесудебном

порядке в случаях, предусмотренных п.22 Правил оказания платных образовательных услуг,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры

дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части

образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной

программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в Колледж, повлекшего по вине Обучающегося его

незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

5.3.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в

случае ликвидации Исполнителя.

5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Обучающемуся убытков.

5.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5.6. В случае предоставления академического отпуска действие настоящего Договора

продлевается на время академического отпуска. За весь период академического отпуска плата за

обучение не взимается.

5.7. Расторжение Договора допускается только с момента издания приказа об отчислении

Обучающегося.

6. Ответственность сторон

6.1. За невыполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим

договором, стороны несут ответственность в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение, или

ненадлежащее исполнение обязательств по данному договору, если оно явилось следствием

обстоятельств непреодолимой силы.

7. Срок действия Договора и другие условия

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного

исполнения сторонами обязательств.

8. Заключительные положения

8.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты  зачисления Обучающегося в образовательную организацию до даты

досрочного отчисления или отчисления в связи с завершением обучения Обучающегося из

образовательной организации.

8.2. Настоящий Договор составлен в __ экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными

представителями Сторон. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к

Договору.

https://internet.garant.ru/#/document/70436460/entry/1021
https://internet.garant.ru/#/document/70436460/entry/0

 Согласен на уведомление по электронной почте (e-mail) и смс-сообщениям по реквизитам,

указанным в настоящем Договоре. Направление уведомлений по расчётам указанным способом

принимаются сторонами как надлежащий способ уведомления Обучающегося.

                                                                                          Обучающийся /__________________________/

Реквизиты и подписи Сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                         ОБУЧАЮЩИЙСЯ

ГАПОУ «Бугульминский

медицинский колледж имени А.П.

Вязьмина»

ИНН 1645014215   КПП 164501001

Адрес: 423230, РТ, г. Бугульма, ул.

Калинина, д. 72

Получатель: Министерство финансов

Республики Татарстан (ГАПОУ

«Бугульминский медицинский

колледж имени А.П. Вязьмина»,

ЛАВ13704002-МедКол)

Р/счет  03224643920000001115

К/с  40102810445370000079

ОТДЕЛЕНИЕ–НБ Республики

Татарстан Банка России//УФК по

Республике Татарстан г. Казань

                                 Паспорт: Серия__________________________

 №________________________________________

 Выдан:____________________________________

 дата выдачи:_______________________________

 Адрес регистрации:_________________________

 __________________________________________

                                Адрес проживания:_________________________

 __________________________________________

 Телефон:__________________________________

 е-mail:____________________________________

БИК 019205400

Телефон: 8 (85594) 4-34-94

e-mail: bugmeduch@mail.ru

Директор ___________________

Данилова М.В.

м.п.

                                      Обучающийся________________________